
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  หมายถึง  เทศบาล อบต. กทม.  

เมืองพัทยา และอปท.อื่นท่ีมีกฎหมายจัดต้ัง ยกเว้น อบจ. อปท. มี
อ านาจจัดเก็บภาษี จากที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขต  ทรัพย์สินท่ีต้อง
เสียภาษีท่ีดิน (พื้นท่ีดิน พื้นท่ีท่ีเป็นภูเขาและพื้นท่ีมีน้ า) สิ่งปลูกสร้าง 
(โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นท่ีบุคคลอาจเข้าอยู่อาศัย
หรือใช้สอยได้ หรือใช้เป็นท่ีเก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือ
พาณิชยกรรม และห้องชุดหรือแพ  ท่ีใช้อยู่อาศัยหรือมีไว้เพื่อหา
ผลประโยชน์ห้องชุด (ห้องชุดท่ีได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุด
แล้ว เช่น คอนโด/อาคารชุด) อปท. ภาษีท่ีจัดเก็บได้ให้เป็นรายได้ของ 
อปท. และก าหนดให้ยกเลิกกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องดังน้ี พรบ.ภาษีโรงเรือน
และท่ีดิน พรบ.ภาษีบ ารุงท้องท่ี                 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
- ผู้เป็นเจ้าของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
- ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างอัน
เป็นทรัพย์สินของรัฐ 
ระยะเวลาการยื่นแบบและช าระภาษ ี

(๑).อปท.แจ้งประเมินภายในเดือน ก.พ. 
(๒).ผู้เสียภาษีชาระภาษีภายในเดือน เม.ย. 
(๓).ไม่ช าระภาษีภายในเดือน เม.ย. (เงินเพิ่มร้อยละ ๑ ต่อเดือน) 
(๔).อปท.มีหนังสือแจ้งเตือนภายในเดือน พ.ค. ระยะเวลาใน             
หนังสือแจ้งเตือนไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน (ช าระภาษีหลังเดือน เม.ย. แต่
ก่อนมีหนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ยปรับร้อยละ ๑๐) 
(๕).ผู้เสียภาษีได้รับหนังสือแจ้งเตือน (ช าระภาษีภายในก าหนดของ
หนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ยปรับร้อยละ ๒๐) 
(๖).ครบก าหนด ๑๕ วัน ไม่มาช าระภาษี เสียเบี้ยปรับร้อยละ๔๐ ของ
ภาษีค้างช าระ แจ้งลูกหน้ีภาษีค้างช าระให้ส านักงานท่ีดินภายในเดือน 
มิ.ย. 
(๗).ยึด อายัด เมื่อพ้นก าหนด ๙๐ วัน นับแต่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน  

อัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ท่ีดินท่ีท่ีท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่

สภาพท่ีดิน ๓ ปี ติดต่อกัน : ปีท่ี ๔ ให้เก็บเพิ่มขึ้นอีก ๐.๓ ทุก ๓ ปี 
แต่ไม่เกินร้อยละ ๓ 
 
 
 
 
 

ประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า(ล้านบาท) อัตราภาษี(ร้อยละ) 

เกษตรกรรม 
(บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของ) 

ไม่เกิน ๗๕ ๐.๐๑ 
เกิน ๗๕ – ๑๐๐ ๐.๐๓ 
เกิน ๑๐๐-๕๐๐ ๐.๐๕ 
เกิน ๕๐๐-๑,๐๐๐ ๐.๐๗ 
เกิน ๑,๐๐๐ ขึ้นไป ๐.๑๐ 

 

ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า (ล้านบาท) อัตราภาษี(ร้อยละ) 

เกษตรกรรม 
(นิติบุคคลเป็นเจ้าของ) 

ไม่เกิน ๗๕ ๐.๐๑ 
เกิน ๗๕ – ๑๐๐ ๐.๐๓ 
เกิน ๑๐๐-๕๐๐ ๐.๐๕ 
เกิน ๕๐๐-๑,๐๐๐ ๐.๐๗ 
เกิน ๑,๐๐๐ ขึ้นไป ๐.๑๐ 

 

ประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า 
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี 
(ร้อยละ) 

ที่อยู่อาศัยหลังหลัก กรณีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาและมีชื่ออยู่
ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการ
ทะเบียนราษฎรในวันที ่ ๑ มกราคม ของปี
ภาษีนั้น 

ไม่เกิน ๒๕ ๐.๐๑ 
เกิน ๒๕-๕๐ ๐.๐๕ 
เกิน ๕๐ ขึ้นไป ๐.๑ 

 

ประเภทท่ีดินและสิ่งปลูก
สร้าง 

มูลค่า 
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี 
(ร้อยละ) 

ท่ีอยู่อาศัยหลังอื่นๆ ไม่เกิน ๕๐ ๐.๐๒ 
เกิน ๕๐-๗๕ ๐.๐๓ 
เกิน ๗๕-๑๐๐  ๐.๐๔ 
เกิน ๑๐๐ ขึ้นไป ๐.๑๐ 

 

ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า(ล้านบาท) อัตราภาษี(ร้อย
ละ) 

๑.อื่นๆ 
๒.ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่าง
เปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตาม
ควรแก่สภาพ (เสียเพิ่ม  
๐.๓ % ทุก ๓ ปี  แต่รวมแล้ว 
ไม่เกิน ๓%) 

ไม่เกิน ๕๐ ๐.๓ 
เกิน ๕๐-๒๐๐ ๐.๔ 
เกิน ๒๐๐-๑,๐๐๐  ๐.๕ 
เกิน ๑,๐๐๐ -
๕,๐๐๐ 

๐.๖ 

เกิน ๕,๐๐๐ ขึ้นไป ๐.๗ 
 
 
 
 
 
 

บทก าหนดโทษ 

(๑).ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าท่ีของพนักงานส ารวจตามมาตรา ๒๘ 
หรือมาตรา ๒๙ หรือของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าท่ีซ่ึงผู้บริหาร
ท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา ๖๓ (๓) หรือ (๔)ต้องระวางโทษจ าคุกไม่
เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหน่ึงหมื่นบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ  

(๒).ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา ๒๙ 
หรือของพนักงานประเมินตามมาตรา ๔๕ หรือหนังสือเรียกหรือคาสั่ง
ของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าท่ีซ่ึงผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตาม
มาตรา ๖๓ (๑) หรือ (๒) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท 

(๓).ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
ตามท่ีก าหนดไว้ในมาตรา ๓๓ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหน่ึงหมื่นบาท  

(๔).ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นตาม
มาตรา ๖๒ หรือท าลาย ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอื่น
ซ่ึงทรัพย์สินท่ีผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ยึดหรืออายัด ต้องระวางโทษ
จ าคุกไม่เกินหน่ึงปี หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ  

(๕).ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
การประเมินภาษีตามมาตรา ๘๐ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท  

(๖).ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือน าพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมา
แสดงเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินสองปี หรือ
ปรับไม่เกินสี่หมื่นบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ 

(๗).ในกรณีท่ีผู้กระท าความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระท าความผิด
ของนิติบุคคลน้ันเกิดจากการสั่งการหรือการกระท าของกรรมการ หรือ
ผู้จัดการ หรือบุคคลใดซ่ึงรับผิดชอบในการด าเนินงานของนิติบุคคลน้ัน 
หรือในกรณีท่ีบุคคลดังกล่าวมีหน้าท่ีต้องสั่งการหรือกระท าการและละ
เว้นไม่ส่ังการหรือไม่กระท าการจนเป็นเหตุให้นิติบุคคลน้ันกระท า
ความผิด ผู้น้ันต้องรับโทษตามท่ีบัญญัติไว้ส าหรับความผิดน้ัน ๆ ด้วย  

(๘).ความผิดตามมาตรา ๘๓ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ หรือมาตรา ๘๗
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซ่ึงผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายมีอ านาจ
เปรียบเทียบได้เม่ือผู้กระท าผิดได้ชาระเงินค่าปรับตามจ านวนท่ี
เปรียบเทียบภายใน ๓๐ วัน ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามบทบัญญัติแห่ง
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาถ้าผู้กระท าผิดไม่ยินยอมตามท่ี
เปรียบเทียบ  หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ช าระเงินค่าปรับภายในระยะเวลาท่ี
ก าหนด 

 ให้ด าเนินคดีต่อไปเงินค่าปรับท่ีได้จากการเปรียบเทียบตาม
พระราชบัญญัติน้ีเกิดขึ้นในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดให้ตกเป็น
รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นน้ัน 
 
 



ตัวอย่างการค านวณ 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ๑.การค านวณภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประกอบการเกษตร 
     กรณีที่ ๑ นาย  ก. มีที่ดินจ านวน ๒ แปลง ท าการเกษตร แปลงที่ ๑ เนื้อ
ที่ดิน ๑๐ ไร่ ราคาประเมิน ตารางวาละ ๑๐,๐๐๐ บาท แปลงที่ ๒ เนื้อที่ ๓ ไร่ 
ราคาประเมินตารางวาละ ๑๐,๐๐๐ บาท 
   วิธีการค านวณให้ค านวณเป็นรายแปลงคือ  
แปลงที่๑ = ๑๐x๔๐๐ (๑ไร=่๔๐๐ ตร.วา) x ๑๐,๐๐๐ =๔๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท   
แปลงที่๒ = ๓x๔๐๐ (๑ไร=่ ๔๐๐ ตารางวา)x ๑๐,๐๐๐=๑๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท 
รวม ๕๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท ได้รับการยกเว้นฐานภาษีจ านวน ๕๐ ล้านบาท  
คงเหลือฐานภาษีที่ต้องน ามาค านวณ= ๕๒,๐๐๐,๐๐๐ - ๕๐,๐๐๐,๐๐๐ = 
๒,๐๐๐,๐๐๐ = ๒,๐๐๐,๐๐๐ x ๐.๐๑ % = ๒๐๐ บาท 
สรุป นาย ก ต้องเสียภาษี  ๒๐๐  บาท 

     ๒.ตัวอย่างการค านวณภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้อยู่อาศัย 
กรณีที่ ๑ นาย ก. มีที่ดิน ๑๐๐ ตารางวา ราคาประเมินตารางวาละ ๓๐,๐๐๐ 
บาท ปลูกบ้านพักอาศัย ๑ หลังเต็มพื้นที่ เป็นบ้านไม้ ๑ ชั้น พื้นที่ ๘๐ ตาราง
เมตร ปลูกสร้างมาแล้ว ๑๐ ปี ราคาประเมิน ตารางเมตรละ ๗,๕๐๐ บาท มี
ชื่อในทะเบียนบ้าน ณ วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๖๓  

     ค านวณมูลค่าของที่ดิน = ๑๐๐ x ๓๐,๐๐๐ = ๓,๐๐๐,๐๐๐ บาท  
     ค านวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้าง (ตัวบ้าน)=๘๐x๗,๕๐๐=๖๐๐,๐๐๐ บาท      
ปลูกสร้างมาแล้ว ๑๐ ปี หักค่าเส่ือมร้อยละ ๔๐ คิดมูลค่าที่เหลือเพียง ๖๐%  
=๖๐๐,๐๐๐ x ๖๐ % =๓๖๐,๐๐๐ บาท  
ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง =๓,๐๐๐,๐๐๐ + ๓๖๐,๐๐๐ = ๓,๓๖๐,๐๐๐ 
บาท 
สรุป  นาย ก. ได้รับการยกเว้นภาษีเพราะมูลค่าฐานภาษีไม่เกิน ๕๐ ล้านบาท 
 

      ๓.ตัวอย่างการค านวณภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่น 
      กรณีที่ ๑ นาย ก. มีที่ดิน ๑๐๐ ตารางวา ราคาประเมินตารางวาละ 
๕,๐๐๐ บาท ปลูกตึก ๓ ชั้น อายุ ๑๕ ปี พื้นที่ ชั้นละ ๑,๐๐๐ ตารางเมตร 
ราคาประเมินตารางเมตรละ ๗,๕๐๐ บาท ประกอบการค้าทั้ง ๓ ชั้น  
     ค านวณมูลค่าของที่ดิน=๑๐๐x๕,๐๐๐=๕๐๐,๐๐๐ บาท  
     ค านวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้าง=๑,๐๐๐x๗,๕๐๐=๗,๕๐๐,๐๐๐ บาท        
ปลูกสร้างมาแล้ว ๑๕ ปี หักค่าเส่ือมร้อยละ ๒๐ คิดมูลค่าที่เหลือเพียง ๘๐%       
= ๖,๐๐๐,๐๐๐ บาท ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง = ๕๐๐,๐๐๐+
๖,๐๐๐,๐๐๐=๖,๕๐๐,๐๐๐ บาท  
     ค านวณภาษ=ี๖,๕๐๐,๐๐๐ x ๐.๓ %=๑๙,๕๐๐ บาท  
สรุป นาย ก. เสียภาษีทั้งหมดจ านวน  ๑๙,๕๐๐  บาท 

 

 
 

เอกสารแนะน า 

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 

 
 

โดย 

กองคลัง งานจัดเก็บรายได้ 

องค์การบรหิารส่วนต าบลน้ าแคม 

อ าเภอท่าลี ่ จังหวัดเลย 

โทร. ๐๔๒-๘๑๐๒๐๗, 

๐๘-๑๘๗๒-๐๗๙๓ 


